---

<sup>1</sup> In 2 Met. 1. 1. Cp. 3 C. G. 45.

<sup>2</sup> « Multis et diversis operationibus et virtutibus indiget anima humana... anima humana abundat diversitate potentiarum, videlicet quia est in confinio spiritualium et corporalium creaturarum et ideo concurrunt in ipsa virtutes utrarumque creaturarum. » q. 77 a. 2.

<sup>3</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. 180 a. 6 ad 2. – In Dio. Div, Nom. 7. 2.

l'existant comme tel et l'individu. Si les âmes humaines eussent connu sans image sensible, dit S. Thomas, leurs connaissances seraient restées « imparfaites, communes, confuses. C'est donc pour qu'elles puissent avoir des choses une connaissance parfaite et propre, que leur constitution naturelle les destine à être jointes à des corps; ainsi les objets sensibles leur impriment d'eux-mêmes une connaissance propre : elles sont comme des ignorants qu'on ne peut instruire qu'à l'aide d'exemples sensibles. C'est donc pour le plus grand bien de l'âme qu'elle est unie au corps, et qu'elle ne comprend pas sans images<sup>4</sup> ». – A l'intelligence humaine s'ajoute, en vertu de ce principe, tout un appareil de facultés connaissantes subordonnées, qui dépendent de l'organisme : ce sont, outre les sens externes, les sens intérieurs, sens commun, mémoire sensible, cogitative ; l'intellect lui-même est affecté d'une certaine dualité, puisqu'il se divise en actif et en possible. Voilà la multiplicité simultanée, qui comporte chez l'homme passivité et réception par rapport aux objets à connaître. Elle le distingue de Dieu, qui est son intellection même, en qui, par rapport à soi et à l'intelligible comme tel, disparaît toute distinction de sujet et d'objet, et dont la science, par rapport aux autres êtres, est mesurante et créatrice. Elle le distingue aussi des

---

<sup>4</sup> « Ille modus intelligendi, prout erat possibile animae, erat imperfectior... in quadam communitate et confusione... ad hoc ergo quod perfectam et propriam cognitionem de rebus habere possent, sic naturaliter sunt institutae, ut corporibus uniantur, et sic ab ipsis rebus sensibilibus propriam de eis cognitionem accipiant, sicut homines rudes ad scientiam induci non possunt nisi per sensibilia exempla. Sic ergo patet quod propter melius animae est ut corpori uniat, et intelligat per conversionem ad phantasmata... » 1 q. 89 a. 1. De même 3 C. G. 81, début; De anim. a. 15 et 20. – Et 1 q. 55 a. 2 : « Competit eis ut a corporibus et per corpora suam perfectionem intelligibilem consequantur ; alioquin frustra corporibus unirentur. »